ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH XUÂN

Số:    /UBND
V/v triển khai một số nhiệm vụ về

an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch  Xuân, ngày 04 tháng 01 năm 2024

 Kính gửi:

- Bí thư, Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

 Để triển khai một số nhiệm vụ trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và

công tác trợ giúp xã hội năm 2024. UBND xã yêu cầu các thôn thực hiện các nội

dung sau:

 1. Chủ động rà soát, nắm bắt số hộ thực sự có nguy cơ thiếu đói trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm 2024, báo cáo kịp thời UBND

xã để chủ động huy động nguồn lực hỗ trợ kịp thời cho các hộ thiếu đói. Tuyệt

đối không để hộ dân nào thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp

hạt đầu năm 2024.

 2. Rà soát, lập danh sách người có công, trẻ em, hộ bị tai nạn rủi ro, bệnh

hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn gửi về UBND xã( qua công chức Văn hóa-

chính sách) để tổng hợp tham mưu thăm hỏi, tặng quà. Các thôn rà soát kỹ,

không để sót đối tượng.

 Lưu ý: Không đề nghị những người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2024. Lập danh sách theo mẫu gửi kèm, lập theo thứ tự ưu tiên.

 3. Những Công dân đủ 70 tuổi(sinh năm 1954) chưa có Bảo hiểm y tế bắt

buộc thì trực tiếp Một cửa UBND xã để được hướng dẫn làm hồ sơ cấp thẻ

BHYT đối với đối tượng từ đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi.

 4. Công dân đủ 80 tuổi( sinh năm 1944) không hưởng chế độ Hưu trí, tuất

Bảo hiểm xã hội trực tiếp Một cửa UBND xã để được hướng dẫn làm hồ sơ

hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên.

 5. Các thôn chủ động phối hợp Hội Người cao tuổi xây dựng kế hoạch

chúc thọ, mừng thọ phù hợp với tình hình của thôn mình đảm bảo ý nghĩa, trang

trọng. Phát động các nguồn lực từ xã hội hóa để tổ chức thăm hỏi, tặng quà các

cho Người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong

thôn.

Trên đây là những nội dung quan trọng đề nghị các thôn nghiêm túc thực

hiện, trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về UBND

xã( qua Công chức Văn hóa- chính sách)  để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể;

- Đài truyền thanh xã.

- Các thôn;

- Lưu VP, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Hà

		2024-01-04T10:59:26+0700

		2024-01-04T11:11:31+0700

		ubthachxuan.th@hatinh.gov.vn
	2024-01-04T11:12:06+0700